
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 4301/2017-DG/CGP, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora DARLA CARVALHO MONTEIRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos 
e Práticos na Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 29/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 265911

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4300/2017-DG/CGP, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora DARLA CARVALHO MONTEIRO, do Cargo 
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/12/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 265909

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4293/2017-DAF/CGP, DE 27/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 03, 
no Processo 2017/507906, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA ALVES TEIXEIRA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 5053080/1, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15/01 a 13/02/2018, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4292/2017-DAF/CGP, DE 27/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 10, 
no Processo 2017/532138, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO 
MONTEIRO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57193225/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 08/01 
a 06/02/2018, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4287/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 07, no 
Processo 2016/155627, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILDO CARVALHO DOS SANTOS, 
Motorista, matrícula 57227769/1, lotado na Gerência de 
Transporte, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
08/01 a 06/02/2018, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4274/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 06, 
no Processo 2017/411106, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Vera Lúcia da Silva Campos, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57192793/1, lotada na 
Gerência de Arrecadação, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/01 a 14/02/2018, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 004/2018-DAF/CGP, DE 02/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 12, 
no Processo 2017/534172, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Soraia Tarcilania da Costa Lopes, Analista 
de Sistemas, matrícula 57196233/1, lotada na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 10/01 a 08/02/2018, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 003/2018-DAF/CGP, DE 02/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 08, 
no Processo 2017/129687, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcelo da Silva Gonçalves, Vistoriador, 
matrícula 57201986/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos deste Departamento, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 08/01 a 06/02/2018, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 266596

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4288/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 35161 
de 11/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201966/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, sete 
(07) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13 
a 19/11/2017, conforme Laudo Médico nº 35161 de 11/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4277/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 35094 
de 07/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175745/1, lotado na Gerência 
de Compras, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 27/10 a 25/11/2017, conforme Laudo 
Médico nº 35094 de 07/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4276/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 35153 
de 11/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA 
JÚNIOR, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175511/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Ananindeua, noventa (90) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05/10/2017 a 02/01/2018, 
conforme Laudo Médico nº 35153 de 11/12/2017.

Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4275/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29132 
de 11/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 25/10 a 23/12/2017, conforme Laudo Médico nº 
29132 de 11/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 266564

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3661/2017-DAF/CGP, DE 07/11/2017.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ-
DETRAN-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/467395;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Santa Isabel do Pará/PA, no 
período que vai de 16 à 25/11/2017, a f m de coordenar ações 
de f scalização no município mencionado conforme cronograma 
de ações da Diretoria Técnica Operacional .

NOME CARGO CPF MATRICULA
ORLANDO MARQUES 

PIEDADE FILHO
CHEFE DE 

GRUPO 066.336.332-20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266602

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4273/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 91/2017-
GARV, datado de 14/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Vando da Costa Brito, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54191013/2, lotado na Gerência de Vistoria 
e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de férias, no período 
de 15/12/2017 a 13/01/2018, referentes ao exercício de 
18.02.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 266551

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2017
Data: 09NOV17 (quinta-feira)- Horário: 15:00 h- Local: Plenário 
da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-TCel PM Erick Alexandre M. Miranda, Conselheiro Suplente 
representante da Polícia Millitar
02 CAP QOPM Renato Moraes da Cunha-Cons. Suplente 
representante do BPRV-
03-DPC Dorothea Calandrini Silva, Conselheira Titular 
representante da Polícia Civil
04-Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos- Conselheiro Titular 
representante da SETRAN
05-Wender Morais Vicente- Cons. Suplente representante do 
município de Marabá
06-Edivaldo Brito Morais - Conselheiro Titular representante do 
SINTRITUR
07-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselhe a Titular representante 
do SINTRACARPA
08-Andressa de Cunha Mendes Chaves,Conselheira Titular da 
SETRANS-BEL
09-Thamires Marília Martins Noronha-Conselheira Titular 


